
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN NINH PHƯỚC  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:          /BC-UBND Ninh Phước, ngày       tháng 12  năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024  

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

 

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo Công văn số 783/TTT-NV3 ngày 

11/7/2024 của Thanh tra tỉnh về việc đề nghị báo cáo công tác nội chính, phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp định kỳ;  

Uỷ ban nhân dân huyện Ninh Phước báo cáo kết quả công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) năm 2024, như sau: 

I. TÌNH HÌNH  

Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện được cấp 

ủy, chính quyền huyện đặc biệt quan tâm chú trọng, với sự vào cuộc, quyết liệt của 

các cơ quan chức năng, các tổ chức, đoàn thể, và nhất là vai trò quan trọng của 

quần chúng, nhân dân, nên công tác phòng, chống tham nhũng đã có những chuyển 

biến tích cực cả về nhận thức và hành động. Cán bộ, công chức, viên chức cơ bản 

có ý thức rèn luyện, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, hoàn thành tốt 

nhiệm vụ, giữ vững phẩm chất, đạo đức, có ý thức phục vụ nhân dân, được nhân 

dân tin tưởng, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, ổn định và phát triển 

kinh tế, xã hội, củng cố vững chắc quốc phòng, an ninh. 

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, 

PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC, CẢI CÁCH TƯ PHÁP 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCTNTC 

1.1. Công tác phổ biến, quán triệt, triển khai các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: 

- Ủy ban nhân dân huyện tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện 

nghiêm túc kịp thời các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

như: Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát 

quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định 

số 131-QĐ/TW  ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ 

luật trong Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132- QĐ/TW 

ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra; Công văn số 5232 -CV/TU ngày 

03/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Thông báo kết luận số 41-

TB/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

Kế hoạch số 4536/KH-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai 

thực hiện sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Quy định số 

189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản 

công 

1.2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTNTC: 
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- Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 18 văn bản1 để lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện kịp thời, nghiêm túc công tác PCTNTC 

trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý. 

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân huyện tiến hành sơ kết các Chỉ thị liên quan đến 

công tác phòng chống tham nhũng như: Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực; Sơ kết Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

“Tham nhũng vặt”; Sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Tự 

đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Báo cáo kết quả triển khai 

Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị. 

2. Kết quả công tác nội chính 

2.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội: 

Không. 

2.2. Kết quả công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

a) Kết quả công tác thanh tra: Trong kỳ báo cáo, triển khai thực hiện 06 

cuộc thanh tra (gồm: 04 cuộc thanh tra hành chính và 02 cuộc thanh tra trách 

nhiệm), trong đó: kỳ trước chuyển sang 02 cuộc: 01 cuộc thanh tra hành chính và 

01 cuộc thanh tra trách nhiệm; thực hiện trong kỳ 04 cuộc: 03 cuộc thanh tra hành 

                                           
1 Công văn số 5348/UBND-NC ngày 05/12/2023 về việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN và 

đánh giá công tác PCTN năm 2022; Công văn số 5597/UBND-NC ngày 08/12/2023 về việc tiếp tục tăng cường 

công tác PCTNTC năm 2024; Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 21/11/2023 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-

TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 14/12/2023 về 

kế hoạch triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn 

vị năm 2023; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 17/01/2024 về kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024; Kế hoạch số 

30/KH-UBND ngày 05/02/2024 về việc kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 73-

CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; Quyết định số 150/QĐ-UBND 

ngày 20/02/2024 về vệc ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn 

huyện Ninh Phước; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 20/02/2024 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024; Kế hoạch số 

90/KH-UBND ngày 03/4/2024 về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh 

tra, kiểm toán; Công văn số 2018/UBND-NC ngày 16/4/2024 về việc tăng cường công tác thanh tra, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 

2028/UBND-NC ngày 16/4/2024 về việc triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Công 

văn số 2018/UBND-NC ngày 16/4/2024 về việc tăng cường công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; 

nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; Công văn số 69/UBND-NC ngày 06/5/2024 

về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện; Công văn số 70/UBND-NC ngày 

06/5/2024 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 19/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Công 

văn số 3754/UBND-NC ngày 16/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường công tác phòng, chồng tham 

nhũng năm 2024; Công văn số 5836/UBND-NC ngày 21/10/2024 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 62-

CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống “Tham nhũng vặt”; Kế hoạch số 239/KH-

UBNd ngày 05/12/2024 về triển khai thực hiện kê khai, tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị năm 2024; Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 12/12/2024 về thực hiện Kế hoạch số 283-

KH/HU ngày 01/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 

08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài 

chính, tài sản công. 
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chính và 01 cuộc thanh tra trách nhiệm. Kết quả đã ban hành 05 kết luận và 01 

cuộc đã chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan Cảnh sát điều tra 

Công an huyện Ninh Phước. 

b) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Toàn huyện tiếp nhận 322 đơn, gồm: 07 đơn khiếu nại, 47 đơn tranh chấp, 

268 đơn kiến nghị (trong đó: đơn tồn kỳ trước chuyển sang 29 đơn, gồm: 07 đơn 

tranh chấp, 22 đơn kiến nghị; đơn phát sinh trong kỳ 293đơn, gồm: 07 đơn khiếu 

nại, 40 đơn tranh chấp, 246 đơn phản ánh, kiến nghị). Số đơn thuộc thẩm quyền 

giải quyết là 322 đơn, số đơn không thuộc thẩm quyền là 0 đơn. 

- Kết quả giải quyết đơn: Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện đã giải 

quyết 81/83 đơn, gồm: 06 đơn khiếu nại, 75 đơn kiến nghị. Tồn 02 đơn kiến nghị 

đang trong thời hạn giải quyết. UBND các xã, thị trấn đã giải quyết 216/239 đơn2 

gồm: 01 đơn khiếu nại, 40 đơn tranh chấp, 175 đơn kiến nghị. Tồn 23 đơn, gồm: 

07 đơn tranh chấp, 16 đơn kiến nghị đang trong thời gian tham mưu giải quyết theo 

quy định. 

c) Các cuộc kiểm tra: 

- Kiểm tra theo Quyết định số 1312/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra về nguồn gốc đất, hồ 

sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại thửa đất số 27 và 185, tờ bản đồ số 

10 và 11 xã An Hải, huyện Ninh Phước (đất ông Cao Thế Anh). 

- Kiểm tra theo Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 của Chủ tịch 

Uỷ ban nhân dân huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra về nguồn gốc đất, hồ sơ 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của Trường Mẫu giáo Phước Sơn (cơ sở 

Phước Thiện 2) xã Phước Sơn, huyện Ninh Phước. 

- Kiểm tra theo Quyết định số 24/QĐ-TTH ngày 15/11/2024 của Chánh 

Thanh tra huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện các Kết luận thanh 

tra tại UBND xã Phước Vinh. 

2.3. Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị, địa phương: 

Trong năm 2024, toàn huyện tiếp công dân định kỳ và thường xuyên là 808 

lượt/369 người, đến khiếu nại, phản ánh, kiến nghị, Trong đó: 

- Tại Trụ sở tiếp công dân của Ủy ban nhân dân huyện tiếp được 149 lượt/134 

người. Trong đó: 

                                           
2 UBND thị trấn Phước Dân đã giải quyết 48/53 đơn; đang giải quyết 05 đơn, gồm: 02 đơn tranh chấp, 03 đơn kiến nghị. 

- UBND xã Phước Thái đã giải quyết 12/15 đơn; đang giải quyết 03 đơn kiến nghị. 

- UBND xã Phước Vinh đã giải quyết 31/33 đơn; đang giải quyết 02 đơn kiến nghị. 
- UBND xã Phước Hải đã giải quyết 25/26 đơn; đang giải quyết 01 đơn kiến nghị. 

- UBND xã Phước Hậu đã giải quyết 14/19 đơn; đang giải quyết 05 đơn kiến nghị. 

- UBND xã An Hải đã giải quyết 43/45 đơn; đang giải quyết 02 đơn kiến nghị. 
- UBND xã Phước Sơn đã giải quyết 17/20 đơn; đang giải quyết 03 đơn tranh chấp. 

- UBND xã Phước Thuận đã giải quyết 14/15 đơn; đang giải quyết 01 đơn kiến nghị. 

- UBND xã Phước Hữu đã giải quyết 12/13 đơn, đang giải quyết 01 đơn kiến nghị. 
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+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiếp định kỳ là 24 lượt/09 người; tiếp đột 

xuất là 02 lượt/02 người. 

+ Tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân huyện là 123 lượt/123 

người. 

 - Tại Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tiếp được 659 lượt/235 người, trong đó: 

+ Tiếp định kỳ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn là 435 lượt/11 

người. 

+ Tiếp công dân thường xuyên tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn là 224 

lượt/224 người đến phản ánh trực tiếp. 

2.4. Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính: Không. 

3. Kết quả công tác PCTNTC 

3.1. Kết quả xây dựng, ban hành thể chế về PCTNTC; rà soát, khắc phục 

hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật 

trên các lĩnh vực để PCTNTC. 

a) Đối với việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và ưu tiên cao nhất cho công tác 

xây dựng, cụ thể hóa thể chế về quản lý kinh tế - xã hội và PCTN,TC, nhất là pháp 

luật về quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản; tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương trong xây dựng pháp luật; chỉ đạo thực hiện thường xuyên công tác cụ thể 

hóa rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật để xử lý triệt để các quy định 

trái pháp luật hoặc có mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập sửa đổi, bổ sung hoặc kiến 

nghị sửa đổi, bổ sung để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quả lý nhà nước và phòng 

ngừa tham nhũng, tiêu cực: Uỷ ban nhân dân huyện thực hiện việc quản lý, sử 

dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản theo quy định của pháp luật hiện hành. Các 

thủ tục hành chính liên quan đến đất đai được Niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả của xã, huyện và được cập nhật đăng tải lên Trang thông tin điện tử 

huyện.  

b) Đối với công tác tiếp tục tăng cường phối hợp giữa các ngành liên quan 

trong công tác tham mưu xây dựng, cụ thể hóa pháp luật để thể chế hóa đầy đủ, 

đúng các chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC thành pháp luật và việc 

hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện, khắc phục những sơ hở, bất cập về cơ chế, 

chính sách, pháp luật trong lĩnh vực đất đai dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực. Chỉ 

đạo làm rõ trách nhiệm, kiên quyết xử lý các vi phạm, khuyết điểm trong công tác 

thể chế hóa các chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN,TC trong lĩnh vực đất 

đai, tài nguyên khoáng sản: Không có. 

c) Kết quả rà soát, đánh giá thực trạng việc thực hiện chuyển nhượng các 

căn biệt thự, nhà liền kề của các chủ đầu tư tại các khu du lịch, dịch vụ thương 

mại để đảm bảo tuân thủ theo quy định pháp luật hiện hành nhằm tránh xảy ra 

tình trạng chủ đầu tư huy động vốn hoặc hợp tác kinh doanh, làm thất thu cho 
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ngân sách nhà nước:Không có. 

d) Đối với việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước đối với công tác đấu thầu theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền 

của ngành, lĩnh vực và địa phương, thường xuyên kiểm tra, giám sát, thanh tra và 

xử lý nghiêm các vi phạm trong đấu thầu: UBND huyện đã ban hành Công văn số 

4771/UBND-KT ngày 04/8/2024 về việc đẩy mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi 

hành Luật Đấu thầu trên địa bàn tỉnh.  

đ) Đối với việc kịp thời kiểm tra việc triển khai thực hiện Luật Đấu thầu, 

Luật Đất đai, Luật Đấu giá, Luật Giám định tư pháp, Luật thi hành án dân sự và 

các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là những nội dung mới sửa đổi, bổ sung để 

kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập, phát sinh, ngăn chặn, phòng 

ngừa tham nhũng tiêu cực: UBND huyện đã tổ chức phổ biến, quán triệt và triển 

khai Luật Đấu thầu, Luật Đất đai, Luật Đấu giá, Luật Giám định tư pháp, Luật thi 

hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn cho cán bộ, đảng viên, công chức và 

Nhân dân theo quy định. 

e) Đối với việc tăng cường công tác tự kiểm tra văn bản theo thẩm quyền và 

trách nhiệm xử lý văn bản trái pháp luật theo quy định. Tăng cường xử lý trách 

nhiệm của các chủ thể có thẩm quyền trong việc tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm 

quyền; đẩy mạnh xử lý văn bản sau khi có kết quả rà soát: UBND huyện ban hành 

Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 29/12/2023 về kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật trên địa bàn huyện Ninh Phước năm 2024; Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 

29/12/2023 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn 

huyện Ninh Phước năm 2024. 

f) Nghiên cứu, đề xuất việc bố trí bộ phận chuyên trách giúp việc cho Ban 

Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: không có. 

g) Việc quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới mạnh mẽ tổ chức bộ máy, đầu tư 

nguồn lực cho công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật; có cơ chế thu hút 

nhân tài, nhà khoa học, chuyên gia giỏi tham gia xây dựng thể chế, chính 

sách, pháp luật: trong kỳ báo cáo, không phát sinh: Không có. 

k) Kết quả bố trí kinh phí, đảm bảo chế độ chính sách cho người làm công 

tác xây dựng pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, giám sát pháp luật: 

Việc bố trí kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo thực hiện công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật thực hiện theo quy định. 

3.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. 

a) Công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong tổ chức và hoạt 

động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, các đơn 

vị sự nghiệp tổ chức thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch tất cả các 
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hoạt động của từng cơ quan, đơn vị như: công khai minh bạch trong mua sắm trang 

thiết bị và xây dựng cơ bản, quản lý dự án đầu tư xây dựng, tài chính, ngân sách và 

sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân, trình tự thủ tục giải quyết công việc; 

thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 

07/10/2013 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 

biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước, theo Nghị định 

số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với 

các đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 

của Chính phủ, quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập. 

b) Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: 

- 100% cơ quan, đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và thường 

xuyên rà soát định mức, tiêu chuẩn để phù hợp với các quy định pháp luật hiện 

hành; công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn về tài chính; sử dụng tài sản 

nhà nước gắn với việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí. 

- Trong năm 2024, đã triển khai thực hiện 02 cuộc/90 đơn vị kiểm tra việc 

thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; đã kịp thời phát hiện và 

nhắc nhở, khắc phục một số sai phạm tại một số đơn vị; có 06 đơn vị thực hiện chi 

sai chế độ, định mức, tiêu chuẩn, đề nghị xuất toán, nộp hoàn trả NSNN với tổng 

số tiền 7,3 triệu đồng. Đồng thời qua đó hướng dẫn những khó khăn, vướng mắc 

trong công tác điều hành ngân sách, quản lý tài chính; đôn đốc các đơn vị thực hiện 

tốt công tác tài chính, ngân sách. 

c) Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn: 

- Nhìn chung các cơ quan, đơn vị và địa phương đã ban hành và thực hiện tốt 

quy tắc ứng xử của công chức, viên chức và người lao động được quy định tại Quyết 

định số 129/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về quy tắc văn hóa công sở tại 

các cơ quan hành chính Nhà nước; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV của Bộ Nội vụ 

ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy 

chính quyền, địa phương. 

- Thực hiện Công văn số 4620/UBND-VXNV ngày 02/11/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành trong thực thi công vụ. Theo đó, UBND 

huyện đã ban hành Công văn số 397/UBND-NC ngày 19/01/2024 về việc tiếp tục 

tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công 

chức, viên chức trên địa bàn; Công văn số 2134/UBND-NC ngày 23/4/2024 về 

việc tiếp tục tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với 

cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện; Công văn số 4108/UBND-NC 
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ngày 31/7/2024 về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính 

đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Trong kỳ báo cáo, Tổ 

Kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tỉnh Ninh Thuận tiến hành kiểm 

tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại xã UBND xã Phước Thuận, xử 

lý 02 trường hợp vi phạm giờ giấc làm việc. 

d) Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn: 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 28/5/2024 về 

chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh 

đạo, quản lý năm 2024 theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ. Trong kỳ đã chuyển đổi vị trí công tác 09 trường hợp công chức cấp xã 

đối với chức danh Địa chính- Nông nghiệp- Xây dựng và môi trường. 

đ) Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và 

thanh toán không dùng tiền mặt: 

- UBND huyện đã xây dựng, ban hành các văn bản về thực hiện cải cách 

hành chính như: Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 15/01/2024 của về tuyên truyền 

cải cách hành chính huyện Ninh Phước năm 2024; Kế hoạch số 03/KH-UBND 

ngày 09/01/2024 về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính huyện Ninh 

Phước năm 2024; Quyết định số 1755/QĐ-UBND ngày 06/12/2023 về việc ban 

hành kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Ninh Phước năm 2024; Kế 

hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2024 về hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính trên địa bàn huyện Ninh Phước năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 

09/01/2024 về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Ninh 

Phước năm 2024. 

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện 100% cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động đều được trả lương qua tài khoản ngân hàng, một số giao dịch thanh toán 

khác bên ngoài cũng được thực hiện thông qua hình thức chuyển khoản đúng theo 

quy định. 

e) Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn: 

- Công tác kiểm soát, kê khai tài sản đảm bảo đúng quy trình, quy định theo 

Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài 

sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị và các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. Trong kỳ đã hoàn thành công tác kê khai tài 

sản, thu nhập năm 2023, tổng số người đã được công khai bản KKTS 300 người: 

trong đó: số bản kê khai tài sản, thu nhập khối UBND huyện, các xã, thị trấn đã 

nộp cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập (Thanh tra tỉnh) là 160 bản; số bản kê 

khai tài sản, thu nhập đã được bàn giao cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập 

(Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy) là 140 bản kê khai tài sản thu nhập hàng năm. 

- Kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập trong năm 2024: Ủy ban kiểm tra 
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Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 70-KH/UBKTHU ngày 17/6/2024 về thành 

lập tổ xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 thuộc huyện và tổ chức lựa chọn 08 

đơn vị được xác minh (trong đó chọn 08 cá nhân diện kê khai tài sản, thu nhập 

hàng năm thuộc Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, đang trong quá trình thực 

hiện). 

f) Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong 

phòng, chống tham nhũng: 

UBND huyện luôn nêu cao vai trò, tránh nhiệm của cấp ủy đảng và người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

PCTN, tiêu cực; gương mẫu, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, đấu tranh PCTN, 

tiêu cực trên địa bàn huyện. Tăng cường phát hiện các vụ việc có dấu hiệu tham 

nhũng,  tiêu cực để xử lý kịp thời, nghiêm minh theo đúng quy định của Đảng và 

pháp luật của Nhà nước, nhất là đối với các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực 

nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. Đồng thời, kiên quyết xử lý 

những hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức, luôn gắn công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với việc thực hiện có hiệu quả Kết luận số 10-

KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương luôn phát huy vai trò 

lãnh, chỉ đạo trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Chủ động phòng 

ngừa, xử lý kịp thời những hành vi, biểu hiện tham nhũng, tiêu cực; gắn trách 

nhiệm của người đứng đầu nếu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn 

vị, địa phương mình quản lý. 

3.3. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNTC và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực: Không. 

3.4. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham 

nhũng, tiêu cực:  

- Kết quả xác minh, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc tham nhũng, 

tiêu cực:  

+ UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện chuyển 01 Kết luận thanh tra số 

4219/KL-UBND ngày 24/9/2023 về thanh tra việc quản lý và sử dụng đất đai tại 

khu vực Rừng Dương, Bạch Xa Động, xã An Hải, huyện Ninh Phước từ tháng 

6/2014 đến nay (Văn bản số 39/TTH ngày 07/4/2024 theo sự chỉ đạo của UBND 

huyện tại Công văn số 42/UBND-KT ngày 28/3/2024 về việc thực hiện nội dung 

Thông báo số 999-TB/HU ngày 25/3/2024 của Huyện ủy Ninh Phước). Đến nay, 

Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Ninh Phước đã ban hành Quyết định số 

833/QĐ-CQCSĐT ngày 13/8/2024 về tạm đình chỉ giải quyết nguồn tin về tội 

phạm và Thông báo số 1569/TB-CQCSĐT ngày 13/8/2024 về kết quả giải quyết 
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nguồn tin về tội phạm, lý do: cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Ninh Phước 

chưa nhận được kết quả trả lời của cơ quan quản lý nhà nước về xác định nguồn 

gốc, diện tích, hiện trạng đất bị lấn chiếm tại khu vực đất Rừng Dương và Bạch Xa 

động để làm căn cứ giải quyết kiến nghị khởi tố trên, mà thời hạn kiểm tra, xác 

minh nguồn tin tội phạm đã hết. 

+ Thanh tra huyện đã chuyển 01 cuộc thanh tra việc triển khai thực hiện dự 

án hạ tầng khu dân cư Ba Tàu, xã An Hải từ năm 2018 đến nay (thanh tra đột xuất) 

sang cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Ninh Phước (tại Công văn số 

47/CV-TTH ngày 26/4/2024 về việc chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm 

sang cơ quan điều tra). Đến nay, cơ quan Cảnh sát Điều tra Công an huyện Ninh 

Phước đã ban hành Thông báo số 1418/TB-CQCSĐT ngày 29/7/2024 kết quả giải 

quyết nguồn tin về tội phạm, theo đó, vụ việc đã được chuyển cho cơ quan Cảnh 

sát điều tra (PC03)- Công an tỉnh để giải quyết. 

- Tiến độ, kết quả, khó khăn, vướng mắc trong xử lý các vụ án, vụ việc Ban 

Chỉ đạo Trung ương giao tỉnh ủy, thành ủy chỉ đạo xử lý: Không có. 

- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng, tiêu cực: Không có. 

3.5. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTNTC: 

UBND huyện đã triển khai, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức trong các cơ quan, đơn vị về phòng, chống tham nhũng; gắn trách nhiệm của 

người đứng đầu với kết quả các mặt công tác; nhất là thực hiện quy chế thực hành 

tiết kiệm chống lãng phí, chế độ tiếp khách, thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt 

động cơ quan, đơn vị tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 19/01/2015 của Chính 

phủ; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ của cán bộ công chức, viên 

chức…  

Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm, Thường trực huyện uỷ tổ chức họp giao 

ban công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp, qua đó chỉ 

đạo triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, gắn công tác phòng 

chống tham nhũng với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Nhất là chỉ đạo đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đạt kết quả các Chỉ 

thị, Nghị quyết, quy định... của Trung ương, của Tỉnh ủy và Huyện ủy về công tác 

phòng, chống tham nhũng; tăng cường kiểm tra, giám sát những cấp ủy, tổ chức 

đảng, đảng viên có dấu hiệu vi phạm, có nhiều đơn thư, dư luận về tham nhũng, 

tiêu cực; kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm 

vụ phòng, chống tham nhũng; chỉ đạo tăng cường kiểm tra, thanh tra tập trung vào 

các lĩnh vực có nhiều nguy cơ và dư luận về tiêu cực, tham nhũng, lãng phí như: 

quản lý, sử dụng đất đai, khai thác tài nguyên, khoáng sản; các dự án mua sắm tài 
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sản của nhà nước... 

3.6. Kết quả thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo: 

- Kết quả thực hiện các văn bản triển khai của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc thực hiện kết luận Phiên họp, Cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban 

Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC: Trên cơ sở các nội dung chỉ đạo của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về PCTNTC tỉnh, Thông báo Kết luận tại các phiên 

họp, cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh; UBND 

huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực 

đảm bảo kịp thời, đúng theo quy định. 

- Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của các Đoàn kiểm tra, giám sát 

của Ban Chỉ đạo Tỉnh về PCTNTC; Ban Chỉ đạo, Thành viên Ban Chỉ đạo Trung 

ương về PCTNTC (nếu có): Không. 

- Kết quả triển khai thực hiện Công văn số 86-CV/BCĐ ngày 26/4/2024 của 

Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh:  

Thực hiện Công văn số 342/UBND-TCD ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Công văn số 86-CV/BCĐ ngày 26/4/2024 của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. UBND huyện ban hành 

Công văn số 115/UBND-NC ngày 25/6/2024 về việc thực hiện quán triệt, tuyên 

truyền về phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện. 

- Kết quả thực hiện cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực 

trong quá trình kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, 

thi hành án: 

Công tác phối hợp chặt chẽ trong cung cấp thông tin, phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực. Các cơ quan chuyên môn của huyện và UBND các xã, thị trấn đã 

phối hợp làm tốt công tác nắm thông tin liên quan đến công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực và giải quyết kịp thời những mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; 

đồng thời chủ động nắm bắt các vụ việc, vụ án tham nhũng nghiêm trọng, phức 

tạo, được dư luận quan tâm. Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cơ quan 

điều tra Công an huyện, Thanh tra, Chi cục thuế, Chi cục Thi hành án dân sự và 

Hạt kiểm lâm huyện Ninh Phước ký kết quy chế phối hợp liên ngành về việc phối 

hợp công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. 

Qua đó, việc giải quyết các thông tin liên quan đến công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực luôn kịp thời.  

- Việc chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và kết quả công tác giám định, 

định giá tài sản, thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án, vụ việc 

tham nhũng, tiêu cực: Trong kỳ, UBND huyện không có trường hợp nào giám 

định, định giá tài sản, thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án, vụ 

việc tham nhũng, tiêu cực. 
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- Kết quả PCTNTC trong các cơ quan có chức năng PCTNTC:Không. 

- Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc (“tham nhũng vặt”). 

Thực hiện Kế hoạch số 600/KH-UBND ngày 12/02/2024 của UBND tỉnh về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 

53/KH-UBND ngày 04/3/2024 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình 

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc. Trong năm 2024, chưa phát hiện và không tiếp nhận kiến nghị của 

người dân và doanh nghiệp liên quan đến nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân.  

3.7. Kết quả hợp tác quốc tế; PCTN trong khu vực ngoài nhà nước: Không. 

3.8. Kết quả nổi bật khác về công tác PCTNTC: Không. 

4. Kết quả công tác Cải cách tư pháp: Không. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm. 

Công tác phòng, chống tham nhũng luôn được Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, trị trấn thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực 

hiện ngay từ đầu năm; việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động 

của cơ quan, tổ chức, đơn vị luôn được chú trọng; luôn nâng cao trách nhiệm 

nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là lãnh đạo chủ 

chốt các cấp. Công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý hành vi tham nhũng, tham 

nhũng vặt, hành vi tiêu cực, gây phiền hà, nhũng nhiễu tổ chức, cá nhân ngày 

càng được quan tâm chặt chẽ. 

2. Những tồn tại, hạn chế 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng ở một số địa phương đôi lúc chưa thực hiện thường xuyên; đối tượng tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng chỉ mới tập trung 

chủ yếu vào đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; nội dung, hình thức 

tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng.  

- Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực có lúc, có nơi chưa chặt 

chẽ, thiếu kiểm tra, giám sát, nhất là lĩnh vực đất đai dẫn đến dễ phát sinh các hành 

vi tiêu cực, tham nhũng. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở một số địa phương 

đôi lúc chưa được quan tâm đúng mức và chưa triển khai sâu rộng trong Nhân dân. 
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Sự phối hợp trong công tác phòng, chống tham nhũng của các ngành chức năng đôi 

lúc chưa chặt chẽ, đồng bộ. 

 - Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát có lúc, có nơi chưa được thường 

xuyên; công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn về kiểm tra, phòng ngừa, 

răn đe các hành vi tham nhũng, lãng phí đôi lúc chưa được chặt chẽ. 

- Công tác tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo một số vụ việc còn chậm, 

xử lý sau kết luận thanh tra chưa dứt điểm. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Nhiệm vụ trọng tâm công tác nội chính. 

- Tiếp tục triển khai Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-

CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh 

tra. 

- Tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch, đột xuất và nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, công tác cải cách hành chính; phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND huyện và 

thường xuyên của cán bộ tiếp công dân nhằm tiếp nhận những thông tin của Nhân 

dân phản ánh việc chấp hành và thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật 

đúng thời hạn quy định; quan tâm chú trọng công tác tiếp công dân. 

- Thực hiện kiểm tra, rà soát giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc khiếu 

nại, tố cáo phức tạp, kéo dài tồn đọng trên địa bàn huyện; tập trung giải quyết có 

chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm công tác PCTNTC. 

- Thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống 

tham nhũng và Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham 

nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu 

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan tổ chức, đơn vị. 

- Đẩy mạnh thực hiện kết luận sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. Tăng 

cường thanh tra, kiểm tra đối với các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng như quản lý, 

sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản, giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng, 

mua sắm công, thu-chi ngân sách; tiếp tục thanh tra theo kế hoạch hàng năm; thanh 

tra, kiểm tra đột xuất; thanh tra chuyên đề theo chỉ đạo của ngành cấp trên. Tăng 

cường công tác quản lý tài sản, thực hiện thu chi các khoản phí theo đúng quy 

định, đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ. 



13 

 

              

                                                                                   

     

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng nhất là trách nhiệm 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không. 

Trên đây là Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND huyện Ninh Phước./. 

(đính kèm Phụ lục số 02) 
 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (báo cáo); 

- Thường trực Huyện ủy; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT. 
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